
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ 
 

 

 

PORTARIA     Nº  312    DE     21    DE    SETEMBRO   DE     2018 
 
 

 
  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do 
Decreto de 19 de abril de 2018, no uso de suas atribuições regimentais; 
 
 

R E S O L V E: 
 

 

1 – Aprovar, conforme anexo, as Normas para a suspensão e compensação das 

atividades administrativas no ano de 2018 da Reitoria deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro; 

 

2 – Aprovar, anualmente, a criação do Calendário Administrativo da Reitoria, que 

deverá ser publicado pelo Reitor e elaborado em conjunto com os servidores vinculados, no ano de 

exercício, para fins de estabelecer o funcionamento dos setores da reitoria; 

 

       3  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas quaisquer 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAFAEL BARRETO ALMADA 

Reitor 

 

 

 

 

 

 

 


